
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศและงานท่ัวไป เลม 141 ตอนพิเศษ 103 ง ลงวันท่ี 10 เมษายน 2567 

 

 
 

ประกาศคณะกรรมการคาจาง 
เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม 

 

 ดวยคณะกรรมการคาจางไดมีการประชุมศึกษาและพิจารณาขอเท็จจริงเก่ียวกับอัตราคาจาง
ท่ีลูกจางไดรับอยู ประกอบกับขอเท็จจริงอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด เม่ือวันท่ี ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ และมีมติ
เห็นชอบใหกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำเพ่ือใชบังคับแกนายจางและลูกจางท่ีทำงานประเภทกิจการโรงแรม 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๙ (๓) มาตรา ๘๘ แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑  และมาตรา ๘๗ 
วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการคาจางจึงออกประกาศไว  ดังตอไปนี้ 
 ขอ ๑ ประกาศนี้ใหใชบังคับในกรณีท่ีลูกจางทำงานในประเภทกิจการโรงแรมท่ีไดรับมาตรฐานท่ีพัก
เพ่ือการทองเท่ียวประเภทโรงแรมระดับการใหบริการ ๔ ดาวข้ึนไป และมีลูกจางตั้งแต ๕๐ คนข้ึนไป 
 ขอ ๒ ใหกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำเปนเงินวันละสี่รอยบาท ในทองท่ี ดังนี้ 
 (๑) กรุงเทพมหานคร เฉพาะเขตปทุมวัน วัฒนา   
 (๒)  จังหวัดกระบี่ เฉพาะเขตองคการบริหารสวนตำบลอาวนาง  
 (๓) จังหวัดชลบุรี เฉพาะเขตเมืองพัทยา  
 (๔) จังหวัดเชียงใหม เฉพาะเขตเทศบาลนครเชียงใหม  
 (๕) จังหวัดประจวบคีรีขันธ เฉพาะเขตเทศบาลหัวหิน  
 (๖) จังหวัดพังงา เฉพาะเขตเทศบาลตำบลคึกคัก  
 (๗) จังหวัดภูเก็ต  
 (๘) จังหวัดระยอง เฉพาะเขตตำบลเพ  
 (๙) จังหวัดสงขลา เฉพาะเขตเทศบาลนครหาดใหญ  
 (๑๐) จังหวัดสุราษฎรธานี เฉพาะเขตเทศบาลนครเกาะสมุย  
 ขอ ๓ เพื่อประโยชนตามขอ  ๒  คำวา “วัน” หมายถึง เวลาทำงานปกติของลูกจางซึ่งไมเกิน
ชั่วโมงทำงานดังตอไปนี้  แมนายจางจะใหลูกจางทำงานนอยกวาเวลาทำงานปกติเพียงใดก็ตาม 
 (๑) เจ็ดชั่วโมง สำหรับงานที่อาจเปนอันตรายตอสุขภาพและความปลอดภัยของลูกจาง
ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๔๑)  ออกตามความในพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 (๒) แปดชั่วโมง สำหรับงานอ่ืนซ่ึงไมใชงานตาม (๑)   
 ขอ ๔ หามมิใหนายจางจายคาจางเปนเงินแกลูกจางนอยกวาอัตราวันละสี่รอยบาท 
 ขอ ๕ ประกาศคณะกรรมการคาจางฉบับนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ ๑๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เปนตนไป 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี          มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
 

 
 
 

(นายไพโรจน  โชติกเสถียร) 
ปลัดกระทรวงแรงงาน 

ประธานกรรมการคาจาง 



คำชี้แจง 
ประกาศคณะกรรมการคาจาง 

เรื่อง  อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม 

 
 ตามท่ีคณะกรรมการคาจางไดออกประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภท
กิจการโรงแรม ลงวันท่ี 27 มีนาคม พ.ศ. 2567 เพ่ือกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม ใหมีผล
ใชบังคับตั้งแตวันที่ 13 เมษายน พ.ศ. 2567 เปนตนไปนั้น เพื่อใหผูที่เกี่ยวของไดมีความเขาใจเกี่ยวกับ
การกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมครั้งนี้ คณะกรรมการคาจางจึงขอชี้แจงใหทราบท่ัวกัน ดังนี้ 
 ๑. อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม หมายถึง อัตราคาจางขั้นต่ำที่คณะกรรมการคาจาง
กำหนดตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยคณะกรรมการคาจางมีแนวคิดเก่ียวกับอัตราคาจางข้ันต่ำวา “เปนอัตราคาจาง
ที่เพียงพอสำหรับแรงงานทั่วไปแรกเขาทำงาน ๑ คน ใหสามารถดำรงชีพอยูไดตามสมควรแกมาตรฐานการ
ครองชีพ สภาพเศรษฐกิจและสังคม รวมท้ังเหมาะสมตามความสามารถของธุรกิจในทองถ่ินนั้น” และกำหนดให
กิจการโรงแรม หมายถึง โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรมซึ่งประกอบกิจการ สถานที่พักที่จัดตั้งขึ้นโดยมี
วัตถุประสงคในทางธุรกิจเพ่ือใหบริการท่ีพักชั่วคราว สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีคาตอบแทน และ
ไดรับมาตรฐานท่ีพักเพ่ือการทองเท่ียวประเภทโรงแรมระดับการใหบริการ 4 ดาวข้ึนไป และมีลูกจางตั้งแต 50 คน
ข้ึนไป 
 ๒. การกำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำเปนอำนาจหนาที่ของคณะกรรมการคาจาง ซึ่งเปนองคกรไตรภาคี
ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓)  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง ผูแทนฝายลูกจาง และผูแทนฝายรัฐบาล ฝายละ ๕ คนเทากัน 
โดยมาตรา 87 วรรคสอง ในการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำจะกำหนดใหใชเฉพาะกิจการ งานหรือสาขา
อาชีพประเภทใด เพียงใด ในทองถ่ินใดก็ได 
 3. ในการพิจารณากำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม คณะกรรมการคาจางไดศึกษา
และพิจารณาขอเท็จจริงตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในมาตรา ๘๗  แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน  พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. ๒๕60 คือ อัตราคาจางท่ีลูกจางไดรับอยู
ประกอบกับขอเท็จจริงอ่ืน โดยคำนึงถึงดัชนีคาครองชีพ อัตราเงินเฟอ มาตรฐานการครองชีพ ตนทุนการผลิต ราคา
ของสินคาและบริการ ความสามารถของธุรกิจ ผลิตภาพแรงงาน  ผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศ และสภาพทาง
เศรษฐกิจและสังคม ซึ่งการกำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรมในครั้งนี้จะทำใหแรงงานทั่วไป
แรกเขาทำงานท่ีเขาสูตลาดแรงงานใหม ในป 2567 รวมท้ังแรงงานท่ีทำงานในสถานประกอบกิจการอยูแลว
ในพ้ืนท่ี 10 จังหวัดไดรับการปรับอัตราคาจางข้ันต่ำตามประกาศดังกลาว 
 4. คณะกรรมการคาจางไดกระจายอำนาจการพิจารณาอัตราคาจางข้ันต่ำไปยังภูมิภาค โดยไดแตงตั้ง
คณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำกรุงเทพมหานคร และคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำจงัหวัด 
รวม 10 คณะ เปนองคกรไตรภาคีเชนเดียวกับคณะกรรมการคาจาง เพื่อใหทำหนาที่เสนออัตราคาจางขั้นต่ำ
ประเภทกิจการโรงแรมของจังหวัดใหสอดคลองเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในแตละพื้นที่มากยิ่งข้ึน 
รวมทั้งดำเนินการสำรวจคาใชจายของลูกจางและตนทุนของสถานประกอบกิจการ เพื่อศึกษาขอมูลขอเท็จจริง
ของสภาพเศรษฐกิจและสังคมปจจุบันเพื่อใชประกอบการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม
ใหสอดคลองกับกรอบแนวทางการประชุมพิจารณาเสนอแนะอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมเสนอตอ
คณะกรรมการคาจาง 
 
 



 -  ๒  - 

 
 5. การพิจารณาในครั้งนี้เปนการใชขอมูลตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในมาตรา 87 โดยคำนึงถึงดาน
ความจำเปนในการครองชีพของลูกจาง พิจารณาจากผลการสำรวจคาใชจายในชีวิตประจำวันของแรงงานท่ัวไป
แรกเขาทำงาน ประเภทกิจการโรงแรม ดานความสามารถในการจายของนายจาง พิจารณาจากผลการสำรวจ
ตนทุนของสถานประกอบกิจการ ประเภทกิจการโรงแรม และดานเศรษฐกิจและสังคม พิจารณาจากภาวะ
เศรษฐกิจไทยในเดือนมกราคม 2567 0

๑  ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนกอน โดยการลงทุนภาคเอกชนทยอยปรับดีข้ึน 
และการบริโภคภาคเอกชนและเศรษฐกิจในภาคบริการยังขยายตัวไดตามรายรับในภาคการทองเที่ยวที่เพิ่มข้ึน 
และแนวโนมเศรษฐกิจไทยในป 2567 1

๒  ที่คาดวาจะขยายตัวรอยละ 2.2-3.2 โดยมีปจจัยสนับสนุนจากการ
กลับมาขยายตัวของการสงออกสินคา การขยายตัวในเกณฑดีของการอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน 
และการฟนตัวตอเนื่องของภาคการทองเที่ยว ประกอบกับอุตสาหกรรมการทองเที่ยวเปนอุตสาหกรรมที่มี
ความสำคัญตอเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ โดยเฉพาะธุรกิจการใหบริการท่ีพักแรมมีการขยายตัวสูงอยางตอเนื่อง 
และในพื้นท่ี 10 จังหวัด เปนพื้นที่จังหวัดที่มีรายไดจากการทองเที่ยวสูง คณะกรรมการคาจางจึงไดกำหนด
อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรมครั้งนี้ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจในอุตสาหกรรมการทองเที่ยว ซึ่งเปน
อุตสาหกรรมที่มีความสำคัญตอเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ คณะกรรมการคาจางจึงไดมีมติใหปรับอัตรา
คาจางข้ันต่ำเพ่ิมในพ้ืนท่ี 10 จังหวัด อัตราวันละ 30 –  55 บาท เปนอัตราวันละ 400 บาท โดยใหมีผลใชบังคับ
ตั้งแตวันท่ี 13 เมษายน พ.ศ. 2567 เปนตนไป 
 6. การพิจารณาของคณะกรรมการคาจางนี้อยูบนพื้นฐานของความเสมอภาค และรับฟงความ
คิดเห็นของทุกฝาย ผลการพิจารณาจะนำไปสูขอยุติที่เปนที่ยอมรับรวมกันของทุกฝาย เพื่อใหนายจางสามารถ
ประกอบธุรกิจอยูได ลูกจางสามารถดำรงชีวิตอยูไดอยางเปนสุข 
 7. นายจางจะตองจายคาจางเปนเงินใหแกลูกจางทุกคนไมนอยกวาอัตราคาจางขั้นต่ำประเภท
กิจการโรงแรมท่ีกฎหมายกำหนด ไมวาลูกจางนั้นจะมีเชื้อชาติ สัญชาติ วัย หรือเพศใด สำหรับนายจางรายใด
ไดจายคาจางใหแกลูกจางเทากับหรือสูงกวาอัตราคาจางข้ันต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำ
ประเภทกิจการโรงแรม ถือวานายจางรายนั้นปฏิบัติถูกตองตามกฎหมายแลว สวนนายจางรายใดที่ยังจายคาจาง
นอยกวาอัตราคาจางขั้นต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม
ใหปรับคาจางใหเทากับอัตราคาจางขั้นต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางขั้นต่ำประเภท
กิจการโรงแรม ตามทองท่ีท่ีสถานประกอบกิจการดำเนินการอยู 
 8. อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมนี้มุงท่ีจะคุมครองแรงงานท่ัวไปแรกเขาทำงานท่ีเขาสู
ตลาดแรงงานใหม ในป ๒๕67 รวมท้ังแรงงานท่ีทำงานในสถานประกอบกิจการประเภทกิจการโรงแรมอยูแลว 
ใหสามารถดำรงชีพอยูไดตามสภาพเศรษฐกิจในพื้นที่ดังกลาว เพื่อรองรับการขยายตัวของภาคการทองเที่ยว
และภาคการผลิตท่ีเก่ียวเนื่องในหลายสาขา นำไปสูการสรางงานและสรางผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ (GDP) มากข้ึน 
 

 จึงชี้แจงมาเพื่อทราบ และขอความรวมมือเจาของสถานประกอบกิจการปฏิบัติตามประกาศ
คณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม ดังกลาวโดยท่ัวกัน 
 
 

คณะกรรมการคาจาง 
27 มีนาคม  2567 

 
๑ ธนาคารแหงประเทศไทย รายงานเศรษฐกิจและการเงินเดือนมกราคม 2567 
๒ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสท่ีสี่ของป 2566 ท้ังป 2566 และแนวโนมป 2567 


